
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศและงานท่ัวไป เลม 141 ตอนพิเศษ 103 ง ลงวันท่ี 10 เมษายน 2567 

 

 
 

ประกาศคณะกรรมการคาจาง 
เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม 

 

 ดวยคณะกรรมการคาจางไดมีการประชุมศึกษาและพิจารณาขอเท็จจริงเก่ียวกับอัตราคาจาง
ท่ีลูกจางไดรับอยู ประกอบกับขอเท็จจริงอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด เม่ือวันท่ี ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ และมีมติ
เห็นชอบใหกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำเพ่ือใชบังคับแกนายจางและลูกจางท่ีทำงานประเภทกิจการโรงแรม 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๙ (๓) มาตรา ๘๘ แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑  และมาตรา ๘๗ 
วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการคาจางจึงออกประกาศไว  ดังตอไปนี้ 
 ขอ ๑ ประกาศนี้ใหใชบังคับในกรณีท่ีลูกจางทำงานในประเภทกิจการโรงแรมท่ีไดรับมาตรฐานท่ีพัก
เพ่ือการทองเท่ียวประเภทโรงแรมระดับการใหบริการ ๔ ดาวข้ึนไป และมีลูกจางตั้งแต ๕๐ คนข้ึนไป 
 ขอ ๒ ใหกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำเปนเงินวันละสี่รอยบาท ในทองท่ี ดังนี้ 
 (๑) กรุงเทพมหานคร เฉพาะเขตปทุมวัน วัฒนา   
 (๒)  จังหวัดกระบี่ เฉพาะเขตองคการบริหารสวนตำบลอาวนาง  
 (๓) จังหวัดชลบุรี เฉพาะเขตเมืองพัทยา  
 (๔) จังหวัดเชียงใหม เฉพาะเขตเทศบาลนครเชียงใหม  
 (๕) จังหวัดประจวบคีรีขันธ เฉพาะเขตเทศบาลหัวหิน  
 (๖) จังหวัดพังงา เฉพาะเขตเทศบาลตำบลคึกคัก  
 (๗) จังหวัดภูเก็ต  
 (๘) จังหวัดระยอง เฉพาะเขตตำบลเพ  
 (๙) จังหวัดสงขลา เฉพาะเขตเทศบาลนครหาดใหญ  
 (๑๐) จังหวัดสุราษฎรธานี เฉพาะเขตเทศบาลนครเกาะสมุย  
 ขอ ๓ เพื่อประโยชนตามขอ  ๒  คำวา “วัน” หมายถึง เวลาทำงานปกติของลูกจางซึ่งไมเกิน
ชั่วโมงทำงานดังตอไปนี้  แมนายจางจะใหลูกจางทำงานนอยกวาเวลาทำงานปกติเพียงใดก็ตาม 
 (๑) เจ็ดชั่วโมง สำหรับงานที่อาจเปนอันตรายตอสุขภาพและความปลอดภัยของลูกจาง
ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๔๑)  ออกตามความในพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ 
 (๒) แปดชั่วโมง สำหรับงานอ่ืนซ่ึงไมใชงานตาม (๑)   
 ขอ ๔ หามมิใหนายจางจายคาจางเปนเงินแกลูกจางนอยกวาอัตราวันละสี่รอยบาท 
 ขอ ๕ ประกาศคณะกรรมการคาจางฉบับนี้ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ ๑๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เปนตนไป 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี          มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
 

 
 
 

(นายไพโรจน  โชติกเสถียร) 
ปลัดกระทรวงแรงงาน 

ประธานกรรมการคาจาง 



คำชี้แจง 
ประกาศคณะกรรมการคาจาง 

เรื่อง  อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม 

 
 ตามท่ีคณะกรรมการคาจางไดออกประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภท
กิจการโรงแรม ลงวันท่ี 27 มีนาคม พ.ศ. 2567 เพ่ือกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม ใหมีผล
ใชบังคับตั้งแตวันที่ 13 เมษายน พ.ศ. 2567 เปนตนไปนั้น เพื่อใหผูที่เกี่ยวของไดมีความเขาใจเกี่ยวกับ
การกำหนดอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมครั้งนี้ คณะกรรมการคาจางจึงขอชี้แจงใหทราบท่ัวกัน ดังนี้ 
 ๑. อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม หมายถึง อัตราคาจางขั้นต่ำที่คณะกรรมการคาจาง
กำหนดตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยคณะกรรมการคาจางมีแนวคิดเก่ียวกับอัตราคาจางข้ันต่ำวา “เปนอัตราคาจาง
ที่เพียงพอสำหรับแรงงานทั่วไปแรกเขาทำงาน ๑ คน ใหสามารถดำรงชีพอยูไดตามสมควรแกมาตรฐานการ
ครองชีพ สภาพเศรษฐกิจและสังคม รวมท้ังเหมาะสมตามความสามารถของธุรกิจในทองถ่ินนั้น” และกำหนดให
กิจการโรงแรม หมายถึง โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรมซึ่งประกอบกิจการ สถานที่พักที่จัดตั้งขึ้นโดยมี
วัตถุประสงคในทางธุรกิจเพ่ือใหบริการท่ีพักชั่วคราว สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีคาตอบแทน และ
ไดรับมาตรฐานท่ีพักเพ่ือการทองเท่ียวประเภทโรงแรมระดับการใหบริการ 4 ดาวข้ึนไป และมีลูกจางตั้งแต 50 คน
ข้ึนไป 
 ๒. การกำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำเปนอำนาจหนาที่ของคณะกรรมการคาจาง ซึ่งเปนองคกรไตรภาคี
ตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับที่ ๓)  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง ผูแทนฝายลูกจาง และผูแทนฝายรัฐบาล ฝายละ ๕ คนเทากัน 
โดยมาตรา 87 วรรคสอง ในการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำจะกำหนดใหใชเฉพาะกิจการ งานหรือสาขา
อาชีพประเภทใด เพียงใด ในทองถ่ินใดก็ได 
 3. ในการพิจารณากำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม คณะกรรมการคาจางไดศึกษา
และพิจารณาขอเท็จจริงตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในมาตรา ๘๗  แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน  พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี 6) พ.ศ. ๒๕60 คือ อัตราคาจางท่ีลูกจางไดรับอยู
ประกอบกับขอเท็จจริงอ่ืน โดยคำนึงถึงดัชนีคาครองชีพ อัตราเงินเฟอ มาตรฐานการครองชีพ ตนทุนการผลิต ราคา
ของสินคาและบริการ ความสามารถของธุรกิจ ผลิตภาพแรงงาน  ผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศ และสภาพทาง
เศรษฐกิจและสังคม ซึ่งการกำหนดอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรมในครั้งนี้จะทำใหแรงงานทั่วไป
แรกเขาทำงานท่ีเขาสูตลาดแรงงานใหม ในป 2567 รวมท้ังแรงงานท่ีทำงานในสถานประกอบกิจการอยูแลว
ในพ้ืนท่ี 10 จังหวัดไดรับการปรับอัตราคาจางข้ันต่ำตามประกาศดังกลาว 
 4. คณะกรรมการคาจางไดกระจายอำนาจการพิจารณาอัตราคาจางข้ันต่ำไปยังภูมิภาค โดยไดแตงตั้ง
คณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำกรุงเทพมหานคร และคณะอนุกรรมการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำจงัหวัด 
รวม 10 คณะ เปนองคกรไตรภาคีเชนเดียวกับคณะกรรมการคาจาง เพื่อใหทำหนาที่เสนออัตราคาจางขั้นต่ำ
ประเภทกิจการโรงแรมของจังหวัดใหสอดคลองเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในแตละพื้นที่มากยิ่งข้ึน 
รวมทั้งดำเนินการสำรวจคาใชจายของลูกจางและตนทุนของสถานประกอบกิจการ เพื่อศึกษาขอมูลขอเท็จจริง
ของสภาพเศรษฐกิจและสังคมปจจุบันเพื่อใชประกอบการพิจารณาอัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม
ใหสอดคลองกับกรอบแนวทางการประชุมพิจารณาเสนอแนะอัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมเสนอตอ
คณะกรรมการคาจาง 
 
 



 -  ๒  - 

 
 5. การพิจารณาในครั้งนี้เปนการใชขอมูลตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในมาตรา 87 โดยคำนึงถึงดาน
ความจำเปนในการครองชีพของลูกจาง พิจารณาจากผลการสำรวจคาใชจายในชีวิตประจำวันของแรงงานท่ัวไป
แรกเขาทำงาน ประเภทกิจการโรงแรม ดานความสามารถในการจายของนายจาง พิจารณาจากผลการสำรวจ
ตนทุนของสถานประกอบกิจการ ประเภทกิจการโรงแรม และดานเศรษฐกิจและสังคม พิจารณาจากภาวะ
เศรษฐกิจไทยในเดือนมกราคม 2567 0

๑  ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนกอน โดยการลงทุนภาคเอกชนทยอยปรับดีข้ึน 
และการบริโภคภาคเอกชนและเศรษฐกิจในภาคบริการยังขยายตัวไดตามรายรับในภาคการทองเที่ยวที่เพิ่มข้ึน 
และแนวโนมเศรษฐกิจไทยในป 2567 1

๒  ที่คาดวาจะขยายตัวรอยละ 2.2-3.2 โดยมีปจจัยสนับสนุนจากการ
กลับมาขยายตัวของการสงออกสินคา การขยายตัวในเกณฑดีของการอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน 
และการฟนตัวตอเนื่องของภาคการทองเที่ยว ประกอบกับอุตสาหกรรมการทองเที่ยวเปนอุตสาหกรรมที่มี
ความสำคัญตอเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ โดยเฉพาะธุรกิจการใหบริการท่ีพักแรมมีการขยายตัวสูงอยางตอเนื่อง 
และในพื้นท่ี 10 จังหวัด เปนพื้นที่จังหวัดที่มีรายไดจากการทองเที่ยวสูง คณะกรรมการคาจางจึงไดกำหนด
อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรมครั้งนี้ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจในอุตสาหกรรมการทองเที่ยว ซึ่งเปน
อุตสาหกรรมที่มีความสำคัญตอเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ คณะกรรมการคาจางจึงไดมีมติใหปรับอัตรา
คาจางข้ันต่ำเพ่ิมในพ้ืนท่ี 10 จังหวัด อัตราวันละ 30 –  55 บาท เปนอัตราวันละ 400 บาท โดยใหมีผลใชบังคับ
ตั้งแตวันท่ี 13 เมษายน พ.ศ. 2567 เปนตนไป 
 6. การพิจารณาของคณะกรรมการคาจางนี้อยูบนพื้นฐานของความเสมอภาค และรับฟงความ
คิดเห็นของทุกฝาย ผลการพิจารณาจะนำไปสูขอยุติที่เปนที่ยอมรับรวมกันของทุกฝาย เพื่อใหนายจางสามารถ
ประกอบธุรกิจอยูได ลูกจางสามารถดำรงชีวิตอยูไดอยางเปนสุข 
 7. นายจางจะตองจายคาจางเปนเงินใหแกลูกจางทุกคนไมนอยกวาอัตราคาจางขั้นต่ำประเภท
กิจการโรงแรมท่ีกฎหมายกำหนด ไมวาลูกจางนั้นจะมีเชื้อชาติ สัญชาติ วัย หรือเพศใด สำหรับนายจางรายใด
ไดจายคาจางใหแกลูกจางเทากับหรือสูงกวาอัตราคาจางข้ันต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำ
ประเภทกิจการโรงแรม ถือวานายจางรายนั้นปฏิบัติถูกตองตามกฎหมายแลว สวนนายจางรายใดที่ยังจายคาจาง
นอยกวาอัตราคาจางขั้นต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางขั้นต่ำประเภทกิจการโรงแรม
ใหปรับคาจางใหเทากับอัตราคาจางขั้นต่ำตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางขั้นต่ำประเภท
กิจการโรงแรม ตามทองท่ีท่ีสถานประกอบกิจการดำเนินการอยู 
 8. อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรมนี้มุงท่ีจะคุมครองแรงงานท่ัวไปแรกเขาทำงานท่ีเขาสู
ตลาดแรงงานใหม ในป ๒๕67 รวมท้ังแรงงานท่ีทำงานในสถานประกอบกิจการประเภทกิจการโรงแรมอยูแลว 
ใหสามารถดำรงชีพอยูไดตามสภาพเศรษฐกิจในพื้นที่ดังกลาว เพื่อรองรับการขยายตัวของภาคการทองเที่ยว
และภาคการผลิตท่ีเก่ียวเนื่องในหลายสาขา นำไปสูการสรางงานและสรางผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ (GDP) มากข้ึน 
 

 จึงชี้แจงมาเพื่อทราบ และขอความรวมมือเจาของสถานประกอบกิจการปฏิบัติตามประกาศ
คณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางข้ันต่ำประเภทกิจการโรงแรม ดังกลาวโดยท่ัวกัน 
 
 

คณะกรรมการคาจาง 
27 มีนาคม  2567 

 
๑ ธนาคารแหงประเทศไทย รายงานเศรษฐกิจและการเงินเดือนมกราคม 2567 
๒ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสท่ีสี่ของป 2566 ท้ังป 2566 และแนวโนมป 2567 


